
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπερωριακή απασχόληση Μόνιμων Πολιτικών 

Υπαλλήλων (ΜΠΥ) και Προσωπικού με Σχέση Ερ-

γασίας Ιδιωτικού Δικαίου (ΠΣΕΙΔ) Πολεμικού Ναυ-

τικού (ΠΝ) και Πεδίου Βολής Κρήτης (ΠΒΚ), κατά 

το έτος 2024.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, καθ’ υπέρβα-

ση του υποχρεωτικού ωραρίου, για την Πρακτι-

κογράφο του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Οροπεδίου Λασιθίου για το έτος 2024.

3 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απα-

σχόλησης με αποζημίωση των υπαλλήλων του 

Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου της Ελλάδος για το 

έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ. 842.3/4/282732 Σ. 448  (1)

Υπερωριακή απασχόληση Μόνιμων Πολιτικών 
Υπαλλήλων (ΜΠΥ) και Προσωπικού με Σχέση 
Εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου (ΠΣΕΙΔ) Πολεμικού 
Ναυτικού (ΠΝ) και Πεδίου Βολής Κρήτης (ΠΒΚ), 
κατά το έτος 2024. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

α. Τα άρθρα 7 και 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 

μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-

νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-

ρυθμίσεων» (Α’ 176).

β. Το άρθρο 102 του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της 

Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, 

Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων 

νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων 

του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

γ. Το άρθρο 20 του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισο-

δήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και 

της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-

γουσες διατάξεις» (Α’ 136).

δ. Την ανάγκη εκτέλεσης υπερωριακής εργασίας από 
τους Πολιτικούς Υπαλλήλους του Πολεμικού Ναυτικού 
(ΜΠΥ-ΠΣΕΙΔ) για την αντιμετώπιση εκτάκτων, επειγου-
σών και απρόβλεπτων αναγκών.

ε. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται για την 
υπερωριακή απασχόληση των Πολιτικών Υπαλλήλων 
(ΜΠΥ-ΠΣΕΙΔ) του Πολεμικού Ναυτικού θα καλυφθεί από 
πιστώσεις Π/Υ ΓΕΝ έτους 2024 από τον Αναλυτικό Λογα-
ριασμό Εξόδων (ΑΛΕ) 2120201001 [αποζημίωση για υπε-
ρωριακή απασχόληση (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ) (ποσό αρχικής 
πίστωσης 176.000,00 €)], τον Αναλυτικό Λογαριασμό 
Εξόδων (ΑΛΕ) 2130201001 [αποζημίωση για υπερωρι-
ακή απασχόληση υπαλλήλων ορισμένου χρόνου (ποσό 
αρχικής πίστωσης 2.000,00 €)], τον Αναλυτικό Λογαρια-
σμό Εξόδων (ΑΛΕ) 2120202001 [αμοιβή για εργασία κατά 
τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες (μόνιμοι 
και Ι.Δ.Α.Χ) (ποσό αρχικής πίστωσης 260.000,00 €)] και 
τον Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδων (ΑΛΕ) 2130202001 
[αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυχτερινές ώρες υπαλλήλων ορισμένου χρόνου (ποσό 
αρχικής πίστωσης 80.00,00 €)], ενώ για τις υπηρεσίες 
ΝΑΤΟ/Ναύσταθμος Κρήτης η δαπάνη θα καλυφθεί από 
πιστώσεις ΝΑΤΟ ΑΛΕ 2330102001 [Συμμετοχή των λοι-
πών κρατών- μελών του Οργανισμού Βορειοατλαντικού 
Συμφώνου (Ν.Α.Τ.Ο.) σε έξοδα λειτουργίας και συντήρη-
σης ειδικών αποθηκών Ν.Α.Τ.Ο. (ποσό 595.000,00 €)] και 
ΑΛΕ 2330102002 [Συμμετοχή των λοιπών κρατών-μελών 
του Οργανισμού Βορειοατλαντικού Συμφώνου (Ν.Α.Τ.Ο.) 
σε έξοδα λειτουργίας σταθμού FORACS Κρήτης (ποσό 
135.000,00 €)].

στ. Την υπό στοιχεία Φ. 400/37/398765/Σ.10250/
14-12-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και Υφυ-
πουργού Εθνικής Άμυνας, με την οποία καθορίζονται 
οι Υπηρεσίες του ΥΠΕΘΑ που λειτουργούν σε 24ωρη 
και 12ωρη βάση.

ζ. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

η. Το υπό στοιχεία Φ.842/104/117676/Σ.2131/5.12.2023 
έγγραφο του ΠΒΚ, από το οποίο προκύπτει η υπερωρι-
ακή απασχόληση του Μόνιμου Πολιτικού Προσωπικού 
(ΜΠΥ) και του Προσωπικού με Σχέση Εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου (ΣΕΙΔ) του ΠΒΚ και το γεγονός ότι η υπερωριακή 
αποζημίωση ποσού 15.000,00 € θα καλυφθεί από τον οι-
κείο Π/Υ (Κωδικός 1308) και από τον Κωδικό 9901 (Ειδικά 
Έξοδα Χωρών Χρηστών ΠΒΚ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1328

11529

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.26 20:36:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11530 Τεύχος B’ 1328/26.02.2024

θ. Την υπ.’ αρ. 549/28-12-2023 εισηγητική έκθεση του 
Προϊστάμενου των Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΘΑ.

ι. Τις αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΑΥ) ΓΕΝ/
ΔΟΥ/ΟΕΠΝ υπ’ αρ. 29//18-12-23 (ΑΔΑ: ΨΛ3Δ6-Α7Ω), 
30//18-12-23 (ΑΔΑ: Ψ43Ω6-22Α), 45//18-12-23 (ΑΔΑ: 
Ψ4Τ86-ΕΤ8) και 46//18-12-23 (ΑΔΑ: 6ΒΖΠ6-ΟΔΑ), απο-
φασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση με αμοι-
βή, για εκτέλεση εργασίας απογευματινής, νυκτερινής, 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών καθώς και για συ-
μπλήρωση των υποχρεωτικών ωρών εβδομαδιαίας 
εργασίας, του Πολιτικού Προσωπικού (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 
του Πολεμικού Ναυτικού και του ΠΒΚ, η οποία κρίνεται 
απαραίτητη για την αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγου-
σών υπηρεσιακών αναγκών, κατά το έτος 2024 για τους 
παρακάτω λόγους:

α. Την ύπαρξη υπηρεσιών, οι οποίες λειτουργούν σε 
8ωρη, 12ωρη και 24ωρη βάση.

β. Την επιχειρησιακή απασχόληση των Μονάδων του 
ΠΝ, η οποία έχει ως αποτέλεσμα τη συχνότερη επιθε-
ώρηση μηχανημάτων - συσκευών και αποκατάσταση 
βλαβών.

γ. Την μείωση του πολιτικού προσωπικού, λόγω συντα-
ξιοδοτήσεως και μη αναπληρώσεώς του.

δ. Τον αυξημένο φόρτο εργασίας των Στρατιωτικών 
Νοσοκομείων.

ε. Το γεγονός, ότι οι ανάγκες τόσο στα συνεργεία, όσο 
και στις λοιπές υπηρεσίες του ΠΝ, δεν είναι προκαθορι-
σμένες, ώστε να προγραμματίζονται οι εργασίες, αλλά 
είναι κυρίως έκτακτες και ποικίλουν ανάλογα με τις απαι-
τήσεις επισκευής σε συνάρτηση με την επιχειρησιακή 
ετοιμότητα των πολεμικών πλοίων.

2. Η υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή θα εκτελε-
σθεί ως ακολούθως:

α. Για παροχή απογευματινής εργασίας 
(1) Από 304 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 

και μέχρι 53.566 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 2120201001, 
2130201001).

(2) Από 93 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/
ΝΑΤΟ/ΔΝΟ και ΝΚ/ΝΑΤΟ/ΔΚ-Κ14 και μέχρι 22.320 ώρες 
εργασίας (ΑΛΕ 2330102001).

(3) Από 24 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/ΔΕΜ 
και μέχρι 5.760 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 2330102002).

(4) Από 13 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 
του ΠΒΚ και μέχρι 1.30 ώρες εργασίας (Κωδικός 1308 Π/Υ 
ΠΒΚ, Κωδικός 9901 Ειδικά Έξοδα Χωρών Χρηστών ΠΒΚ).

β. Γ ια παροχή νυκτερινής εργασίας και εργασίας κατά 
τη διάρκεια Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών.

(1) Από 60 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 
και μέχρι 9.768 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 2120202001, 
2130202001).

(2) Από 93 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/
ΝΑΤΟ/ΔΝΟ και ΝΚ/ΝΑΤΟ/ΔΚ-K14 και μέχρι 35.712 ώρες 
εργασίας (ΑΛΕ 2330102001).

(3) Από 24 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/ΔΕΜ 
και μέχρι 5.184 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 2330102002).

(4) Από 8 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) του 
ΠΒΚ και μέχρι 1.111 ώρες εργασίας (Κωδικός 1308 Π/Υ 
Π.Β.Κ, Κωδικός 9901 Ειδικά Έξοδα Χωρών Χρηστών ΠΒΚ).

γ. Προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας (Βάρδιες).

(1) Από 220 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) 
και μέχρι 126.720 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 2120202001, 
2130202001).

(2) Από 93 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/
ΝΑΤΟ/ΔΝΟ και ΝΚ/ΝΑΤΟ/ΔΚ-K14 και μέχρι 53.568 ώρες 
εργασίας (ΑΛΕ 2330102001).

(3) Από 24 Πολιτικούς Υπαλλήλους (ΜΠΥ) του ΝΚ/ΔΕΜ 
και μέχρι 10.368 ώρες εργασίας (ΑΛΕ 2330102002).

3. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015, οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο και 
δεν μπορούν να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) 
για απογευματινή υπερωριακή εργασία ανά υπάλληλο, 
τις ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυχτερινές ώρες και τις 
ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, ανά υπάλληλο.

4. Στην ανωτέρω εργασία θα μπορούν να μετέχουν και 
περισσότεροι υπάλληλοι, (ΜΠΥ και ΠΣΕΙΔ) εντός όμως 
του ιδίου συνολικού αριθμού των εγκρινόμενων ωρών, 
κατόπιν σχετικής έγκρισης ΓΕΝ.

5. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 31-12-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2024 

Ο Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 56 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου, για την Πρακτι-
κογράφο του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Οροπεδίου Λασιθίου για το έτος 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 (Α’ 67).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν. 3584/2007 (Α’145).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Τον ισχύοντα Ο.Ε.Υ. του Δήμου Οροπεδίου Λασιθίου 

(Β 1213/2017).

6. Την υπ’ αρ. 22/2024 απόφαση Δημάρχου για τον 

ορισμό Πρακτικογράφου του Δημοτικού Συμβουλίου 

και της Δημοτικής Επιτροπής (ΑΔΑ: 6124ΩΞΩ-ΝΞΡ).

7. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 

Δήμο.

8. Το γεγονός ότι για την κάλυψη της σχετικής δαπάνης 

υπάρχει επαρκής εγγεγραμμένη πίστωση 1.500,00 στον 

Κ.Α.Ε 10.6012.02 στον υπό έγκριση προϋπολογισμό του 

Δήμου Οροπεδίου Λασιθίου έτους 2024, αποφασίζουμε:

Εγκρίνει την υπερωριακή απασχόληση μέχρι 240 ώρες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11531Τεύχος B’ 1328/26.02.2024

για το έτος 2024 για την μόνιμη υπάλληλο Ελευθερία 
Μαρμακεθιανάκη, κλάδου Δε Διοικητικών Γραμματέ-
ων, η οποία με απόφαση Δημάρχου έχει ορισθεί για την 
σύνταξη και τήρηση των πρακτικών των συνεδριάσεων 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Οροπεδίου Λασι-
θίου, οι οποίες πραγματοποιούνται καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου.

Η δαπάνη που θα προκληθεί, θα βαρύνει τον Κ.Α.Ε. 
10.6012.02 του υπό έγκριση προϋπολογισμού του Δή-
μου Οροπεδίου Λασιθίου, Οικονομικού έτους 2024 στον 
οποίο έχει εγγραφεί επαρκή πίστωση ύψους 1.500,00€.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού ως ανωτέρω θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες της Υπηρεσίας

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως κατά την παρ. Α.1 του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τζερμιάδων, 8 Φεβρουαρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΑΚΗΣ

Ι

      Aριθ. 20 (3)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απα-
σχόλησης με αποζημίωση των υπαλλήλων του 
Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου της Ελλάδος για 
το έτος 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (Ξ.Ε.Ε.)

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 89/1988 «Οργανισμός Ξενοδοχειακού Επιμε-
λητηρίου της Ελλάδος» (Α’  42).

4. Την από 15-12-2023 απόφαση της 14ης συνεδρίασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ξενοδοχειακού Επιμελη-
τηρίου της Ελλάδος (Ξ.Ε.Ε.), για την έγκριση της υπερωρι-
ακής απασχόλησης των υπαλλήλων του για το έτος 2024.

5. Το γεγονός ότι υπάρχουν αυξημένες υπηρεσιακές 
ανάγκες για την κάλυψη των οποίων απαιτείται εργασία 
και πέραν του κανονικού ωραρίου και ενδεικτικά:

α) Διεκπεραίωση των νέων αρμοδιοτήτων που έχει 
αναλάβει το Ξ.Ε.Ε. για την κατάταξη των ξενοδοχείων 
και κάμπινγκ, καθώς και την έγκριση των διακριτικών 
τίτλων αυτών.

β) Λειτουργία της πλατφόρμας ηλεκτρονικών κρατή-
σεων οργάνωσης ταξιδίων και ανάπτυξης επιχειρηματι-
κών συνεργιών στον τομέα του τουρισμού.

γ) Έγκαιρη έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων με 
τις καταβληθείσες εισφορές που είναι απαραίτητες 
για τη συνταξιοδότηση των ξενοδόχων από τον ΕΦΚΑ 
(τ. Ο.Α.Ε.Ε.).

δ) Πιστοποίηση των ξενοδοχείων κατά το πρότυπο 
των «Boutique Hotels» και 

ε) Πιστοποίηση των ξενοδοχείων και Ε.Ε.Δ.Δ. στο Ελ-
ληνικό πρωϊνό.

6. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται από την 
εν λόγω υπερωριακή απασχόληση θα ανέλθει στο ποσό 
των είκοσι τριών χιλιάδων ευρώ (23.000,00 €) και θα κα-
λυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολο-
γισμού του Ξ.Ε.Ε. (Κ.Α.Ε. 0261) οικονομικού έτους 2024 
στον οποίο έχει εγγραφεί σχετική πίστωση.

7. Το γεγονός ότι το Ξ.Ε.Ε. έχει αποκλειστικά δικά του 
έσοδα από τις εισφορές των μελών του και δεν επιχορη-
γείται από τον κρατικό προϋπολογισμό, ούτε τον επιβα-
ρύνει καθ’ οιονδήποτε τρόπο, αποφασίζει:

Την καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απασχό-
λησης με αποζημίωση των υπαλλήλων του Ξενοδοχει-
ακού Επιμελητηρίου της Ελλάδος για το έτος 2024 και 
μέχρι 20 ώρες μηνιαίως στον καθένα.

Οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης των ανωτέρω 
υπαλλήλων θα πραγματοποιηθούν καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για την αντιμετώπιση εποχικών, 
έκτακτων ή επειγουσών αναγκών, όπως ενδεικτικά ανα-
φέρονται παραπάνω (5).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΒΑΣΙΛΙΚΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11532 Τεύχος B’ 1328/26.02.2024

*02013282602240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


